§. XLIII.

De Kem-
natis allo-
dialibus
sacris,

Imprimis securitati suæ etiam in hac caussa præcaue-
runt ædificiorum sacrorum conditores, quibus nec argen-
ti nec opulentia copia defuit. Fuit & insignis eorum tem-
porum superflitio, ut templo, quo ornatiora & magnificen-
tiora, eo gratiore diuino numini haberentur & salutis æter-
nae remedium existimaretur, si quis ampliores ædes diuino
cultui destinasset. Lapidum igitur structuram & hic ad-
hibuisse utilitas pii corporis exigebat. Verum enim vero
non contenti fuere simpliciori lapidum structura, mox
murus ac fossis ita circumdedere monasteria & ecclesiæ, vt
recentiori æuo cum castro munitissimo certare potuerint.
Hinc iure meritoque Kemnatae vocabulum iisdem, sensu
§. II. VII. VIII. descripto, tribui potest.* Quandoque ad splen-
dorem & pompam ædibus suis conciliandam laicis poten-
tioribus suaerunt clericci, vt non conderent solum eiusmo-
di grandiora ædifica & collegia, sed & redditus iis assigna-
rent, quibus ædium eiusmodi habitus conseruari & augeri
posset. Vocarunt deinceps illa ædifica sacros lapides, san-
ctas monachorum caminatas.**

* Ex eo fonte fluxisse putarem tot tantaque nomina monasteriorum, quæ omnia
Kemnade fuisse dicta. Sane nulla monasteria Kemnade dicta esse repertis, quæ
non per structure singularis ratione lapidumque iunctionem cuilibet adspic-
ianti se se obtulerint. quod diximus, de monasteriis famineis sequæ ac mafcu-
linis recte adseritur. Datur Monasterium Kemnade in Principatu Mindensi-
tum cuius literas tutelas a Conrado II. Imp. a. 1026, d. 6. Febr. datas exhibe-
t LEVCKFELD in Antiqu. Halberstad. p. 384. & SCHATENIVS in Annal. Paderborn. p. 467. Memorabilia quoque ecclesiæ Kemnaden ad diœcesin
VValckenriedensem spæcantis exponit modo laudatus LEVCKFELD in antiqu.
VValckenried. p. 160.

** Huius rei manifestum testimonium exhibet Otto, Prínceps Anhaltinus, qui
an. 1309, ædes Aschariensis donauit lapidi sancti Michaelis (dem Kloster Mis-
schenstein). vide Diploma apud BECKMANNVM in der Anhaltischen Historie
V. 2. 3. p. 77. ibi: de consensu heredum nostrorum, presentium, & futurorum
contulimus Abbat & Conuentu lapidis sancti Michaelis curiam in ciuitate
premissa &c. de Monasterio Kemnade Goslarensi vid. SCHATENIVM l. c.
P. 422. 423. addit. exempla §. II. iam adducta.

§. XLIV.

Quo mo-
do compe-
nit autem priuatis datum sit ædes suas domosue
ornare ac firmare ad libitum, adeoque lapideam structu-
ram

ram nemo prohibeat adhibere (§. II.), attamen cum non omnes Keminatas lapideas solum fuisse videamus (§. VII. & IX.), quare hoc loco omnino possit, an ius competierit cuius domino Keminata suam omni iure alias liberam modico circumdandi fortalitio, cuius questionis decisio non absque distinctione expediri potest. aut enim eiusmodi dominus præter commune dominium aliis iuribus supremis, maioribus ac nobilibus gaudet, aut nudam habet ciuilem Keminata possessionem. Sin prius, nullum video obstatum, quo minus eamdem facultatem inter cetera iura sublimia & potestatis supremæ exercitia etiam domino allodialis Keminata tribuam; nam cum ea in vasallo legibus feudalibus & fidei adstricto procedat (§. VIII.), eo magis eodem iure gaudebit alius nulli alieno iuri obnoxius. posterius autem si tantum species, priuato, qua priuato, negata sunt pacis bellique arbitria (§. XXIV.), vnde nullum vñquam exercere poterit ius, quod vñtra personæ suæ qualitatem adsurgat.

§. XLV.

Cum tamen Keminatas sacras videre liceat, quæ non solum ornamentis & structuræ arte ac excellentia nulli priuato ædificio vel sedi regiæ quoque cedunt, sed etiam a præsidiorum ac munitamentorum copia ita sunt instructæ (§. XLIII.), vt iura defensionis pleniori modo exercere valent, quo medio, quaque æquitate hoc sibi arrogare potuerint, coronidis loco disquiremus. Meo iudicio cum ecclæsia sit societas cultus diuini caussa societa, eadem cum externis rebus, imprimis quæ reipublicæ sunt, nullum habebit commercium, nec indiget vlla pompa aut ad sui defensionem ciuilia arma desiderat. Hoc igitur stante principio inane duco veterum studium, quo per pretiosas ædium sacrarum extinctions opus Deo gratum se exhibere crediderunt. Hoc deinde arbitrium magis magisque extenderunt ecclesiistarum & monasteriorum antistites, donec ipsa supremæ potestatis iura in suis Keminatis exerceant ac securitatis præmouendæ caussa munimen-

tierit præ
uatis
ius mun-
endi lapi-
deam do-
mum.

Qua ræ-
tione id
concessum
fuerit in
Keminatis
sacris.

46 DISSERT. IN AVG. IURIDICA DE FEVDO KEMINATAE.

ta iisdem adderent, præsidia alerent aliaque summi pacis & belli iuris arbitria adfectarent, quæ, si nunc non sine summa Principum indulgentia sibi competere affirmare queant, eosdem iurium supremorum usurpatores recte dici posse existimarem. In Germania nostra cum iura extruendi castra vnicæ a maiestatico iure vel huic proxime accedente territoriali superioritate dependeant (§.xxvi.), nulli sacro ædificiorum inspectori ac domino hoc ius erit tribuendum, qui non Ordinis vel Status iure gaudet. reliqui vero communibus ac regularibus Keminatae iuribus tenebuntur, quibus nec reipublicæ nec maiorum vasallorum prærogatiwas etiam hoc in puncto sibi adserere est permisum.

§. XLVI.

Epilogus. Hæc fuere, quæ circa Keminatarum iura monere voluimus, quarum exempla plura adhuc in antiquitatum germanicarum monumentis occurrentia cumulare potuissimus, nisi temporis & otii ratio nobis fuisset impedimento, quo minus absolutior prodire potuerit nostra elaboratio. crediderim tamen potiora momenta circa feudorum Keminatae naturam tam propriam quam impro priam fuisse a nobis explicata, quibus expositis allodialem quoque lapideorum ædificiorum qualitatem non proorsus intactam reliquimus. Interim tamen corrigenda, addenda, supplenda quædam, si quis deprehenderit, ab errore nos cum reliquis alienos non esse considerabit æquis rerum censor, imo promptissimos habebit ad meliora quævis amplectenda, qui perfectissimum omnibusque numeris absolutum opus virium ac temporis inopia exclusi suppeditare nequivimus. Postremum vero nostrum est officium, ut diuino numini pro largissimo, quo nobis adfuit, auxilio gratias feramus debitas maximasue, cui &